Ed. GOÑI GAzTAMBIDE, J., «La diócesis de Pamplona en 1814, vista por su obis-
po», Príncipe de Viana, 33 (1972), 375-421, apéndice documental nº 14.

Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., «La diócesis de Pamplona en 1814…», pp. 298, 301, 
302, 324, 347-355.

Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. IX, pp. 
63-71, 129-154.

Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de  Pamplona, vol. IX, p. 30, 
36, 41-42, 63, 67-68, 71, 80-81, 84, 89-91, 108-109, 115, 152, 153-154. 

Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 
p. 413. 

[Transcripción realizada por José Goñi Gaztambide].
1. (Pág. 1) Eminentissimi ac reverendissimi Patres: 
Quod a Summo Pontifice Sixto V in Bulla quae incipit «Romanus Pontifex», Pa-

triarchis, Archiepiscopis, Episcopis, ceterisque, superioribus Prelatis praecipitur, ut sci-
licet Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli reliquias certis temporibus visitent, simulque 
exactam descriptionem exhibeant status suarum quisque ecclesiarum et omnium quae ad 
cleri et populi disciplinam, suarum quisque ecclesiarum et omnium quae ad cleri et po-
puli disciplinam, necnom ad salutem animarum ipsis commissarum pertinent, exequi pro 
meis viribus cupiens, Sacrae isti Congregationi datis litteris exposui anno 1805 (quod in 
praedicta Bulla praescriptum est tempus) difficillimum vel potius impossibile mihi esse, 
non modo praeceptam visitationem ad limina Apostolorum per me ipsum implere; sed 
nec perfectam formare enarrationem status meae Dioecesis, quae cum tam late pateat, 
ut plusquam nongentas paroecias contineat; non nisi exiguam unius aut alterius earum 
cognitionem adquirere potui brevi illo tempore quo in ea commorabar, scilicet a mense 
Julio anni 1804. Sacra Congregatio meam expositionem benige audiens, mihi indulsit ut 
non nisi post quatuor annos ad praedicta numera obeunda tenerer. Ex eo tempore studui 
praesertim in Sancta Visitatione notions omnes, omniaque documenta colligere, quibus, 
quae a me exigitur enarratio, perfectissime instrueretur.

2. Ecce autem dum adparatus hic formabatur, contigit anno 1808 teterrimum illud 
bellum quod per sex annos continuos totam fere Hispaniam devastavit, innumera (p. 
2) afferens mala; meque demum ad eas angustias redigens, ut a carissimo grege meo 
discedere coactus sim, his de causis, quas postea suo loco exponam, bellum, casusque 
adversi et prorsus inevitabiles ipsum consequentes a mea me Dioecesi absentem tenuere 
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usque ad mensem Junium proxime praeteritum: quo tempore qui consolatur nos Deus 
mei ovilis ostium mihi aperuit, in ipsum introduxit, meque incredibili gaudio inundans, 
ante meas oves vadere, ipsasque me sequi mirabiliter providit. Statim ac Dioecesis gu-
bernationem iterum suscepi, Visitatio ad Limina Apostolorum, quam exequi ante annos 
quinque debueram, animum ugere coepit, hodieque urgeret, nisi multa impedirent. Im-
pedit certe provecta mea aetas, quae septuagesimum secundum annum superat; impedit 
longum ac periculosum iter Romam-usque, ad quod quidem impensae, quae necesa-
rio acciderent, nulla-tenus possum praeparari; impediunt instantia atque urgentissima 
negotia, quae post tantam rerum omnium perturbationem quotidie ocurrunt, ex quibus 
plura sunt graviora quam ut eorum examen et expeditio possit alteri committi. Haec cum 
ita sint, cogor nunc, Emmi. Dni., procuratori uti, qui meo nomine reliquias Sanctorum 
Apostolorum quam religiossisime visat, Summo Pontifici meam erga Sanctam Sedem 
et Jesu-Christi Vicarium observantiam ac venerationem significet, testeturque summam 
esse obetientiam et obsequium, quo prosequar omnia decreta atque statuta quae ad ec-
clesiae utilitatem, animarum salutem et incrementum nostrae catholicae fidei emanant 
ab Apostolica Sede; in qua, velut in fonte, resident plenitudo spiritualis potestatis, cu-
jus sumus participes ceteri Pastores in solicitudinis (p. 3) pastoralis partem vocati. Mei 
hujus procuratoris sive nuncii munus erit, hanc, quae sequitur, status meae Dioecesis 
enarrationem examini ac judicio Sacrae istius Congregationis subjicere, prout ab ipso 
SSmo. Domino Sixto Papa V praescriptum est in alia Bulla quae incipit: Inmensa aterni 
Dei. 

3. Quamquam autem relationem hanc diligentissime formadam curaverim, forte 
tamen desiderabitur in ea major quaedam rerum aliquarum ac circunstantiarum expli-
catio. Ita opinor, tum quia perturbationes, quas omnibus gubernii Ecclesiastici partibus 
attulit teterrimun, quod perpessi sumus, bellum, et gravissima negotia inde consequen-
tia, prolixius examen circa articulos quis sunt hujus relationis objectum, nullo modo 
patiuntur; tum etiam quia, si ut plenior esset haec enarratio, in aliud tempus differretur, 
periculum immineret ne unquam conficeretur; nempe si comprobetur eventu mea ad 
ecclesiam Valentiam traslatio, ad quam (ita disponere Deo) Archiepiscopus a Catholico 
Rege nostro Ferdinando designatus sum. Utcunque tamen status presens Pampelonen-
sis Dioecesis a me exponatur; nihil tamen deerit (ut spero) ex his quae praecipua sunt 
quaque praescribuntur in instructione quam Summus Pontifex Benedictus XIII in sua 
romana Synodo anno 1725 celebrata formari jussit a Sacra Congregatione Concilii, ad 
quam etiam relationes hujusmodi debent dirigi. Ad praedictam itaque Instructionem sa-
tagam scriptum hoc exigere, non solum quoad materiam, sed etiam quoad articulorum et 
paragraphorum ordinem (p. 4).

Articulus primus
De his, quae ad materialem Eclesiae statum pertinent.

§ I
4. Traditione ac scriptis monumentis constat, sanctam hanc Ecclesiam a funda-

mentis fuisse erectam a Sancto Saturnino, Episcopo Tolosano. Hic Sanctorum Firminum, 
Pampilone natum, baptizavit, qui postea ejusdem Ecclesiae Episcopus fuit; quemque 
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Navarri omnes magna pietate colunt, atque ut patronum totius Dioecesis, totiusque Reg-
ni Navarrae venerantur.

§ II
5. Haec Dioecesis ad septentrionem confinis est Dioecesi Bayonae in Gallia, in 

Hispania vero ad orientem Dioecesi Jaccae, ad meridiem Tutelensi ac Calagurritanae; 
quaque vergit ad occidentem soli Calagurritanae: suffraganea est Metropolis Burgen-
sis. 

§ III
6. In comittis generalibus hujus Regni Navarrae, quae vulgo dicuntur Cortes, tres 

classes sive brachia, ut dicitur, congregantur; clerus nobiles et populus. Episcopus Pom-
pilonensis (quae urbs est Navarraea caput) primum in eis locum obtinet, eisque praesidet 
etiam si Episcopus Tutelensis (qui in ipsis voce fruitur, propterea quod ejus Dioecesis 
ad idem Regnum Navarrae pertinet) sit ordinatione aut consecratione antiquior. Olim 
etiam, cum Regnum Navarrae extra ditionem erat (p. 5) regum Castellae et Legionis, ad 
eum, tanquam Episcopum Urbis Regiae, jus pertinebat consecrandi et perungendi Nava-
rrae Reges, eisque benedicendi. Nunc etiam Catholici Hispaniarum Reges debent in ejus 
manibus, vel per se ipsos, vel, si forte impediti fuerint, per Proregem jusjurandum praes-
tare, se leges et privilegia Navarrae observaturos. Quamvis Episcopus Pompelonensis 
sit suffraganeus Burgensis, ut jam dictum est, nihilominus, Archiepiscopi titulo, et verbo 
et scripto hactenus decoratus fuit, et pergit decorari cum Rex noster, ejusque supremus 
Senatus ipsum alloquuuntur.